
2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17/2 

 

1 

 

RESTRUKTURALIZACE CÍRKVE PŘI PŘECHODU 

NA SAMOFINANCOVÁNÍ 

1. zasedání 36. synodu přijalo usnesení č. 22, jímž uložilo synodní radě následující: 
 

1. Synod ukládá synodní radě připravit návrh změny církevních řádů, která umožní, že kazatelské místo 

bude možné prohlásit za podporované na dobu 3 až 6 let a v odůvodněných případech bude možné 

podporu prodloužit o další 3 roky. 

2. Synod ukládá synodní radě předložit synodu záměr spolufinancování povolání konkrétního kazatele 

z iniciativy seniorátního výboru nebo synodní rady tam, kde je zapotřebí poskytnout farnímu sboru 

nebo seniorátu nižší, ale dlouhodobou finanční podporu. 

3. Synod ukládá synodní radě předložit návrh změny Pravidel grantového systému pro diakonické a 

rozvojové projekty, která umožní dlouhodobou podporu pro průkopnická místa. 

… 

7. Synod ukládá synodní radě připravit změnu církevních řádů, která zakotví, že farní sbor, který má 

kazatele povolané na více než 1,0 úvazku, bude do Personálního odvodu odvádět nad rámec 1,0 

úvazku úměrnou část součtu paušální části a základu pro výpočtu poměrné části odvodu do 

Personálního fondu. 

8. Synod ukládá synodní radě připravit změnu církevních řádů, která zakotví, že administrovaný farní 

sbor bude odvádět příspěvek sboru administrátora přímo do Personálního fondu. 

9. Synod bere na vědomí záměry synodní rady týkající se platů a bydlení farářů a jáhnů uvedené v části 

6 a doporučuje SR podrobně o nich informovat farní sbory. 

Synodní rada předkládá zprávu o plnění jednotlivých usnesení. 
 

Usnesení 22/1 – Úprava doby prohlášení kazatelského místa za podporované 

Synod ukládá synodní radě připravit návrh změny církevních řádů, která umožní, že kazatelské místo 

bude možné prohlásit za podporované na dobu 3 až 6 let a v odůvodněných případech bude možné 

podporu prodloužit o další 3 roky. 

Požadavek na úpravu doby prohlášení kazatelského místa za podporované je plněn návrhem úpravy 

Pravidel zřizování a rušení kazatelských míst, který připravil poradní odbor organizační a právní. 

Návrh změn Pravidel zřizování a rušení kazatelských míst 

1. Synod usnáší změnu Pravidel zřizování a rušení kazatelských míst čl. 4. Dosavadní čl. 4 se mění 

takto: 

 Čl. 4. Prohlášení kazatelského místa za misijní nebo podporované 

1. Žádost o prohlášení kazatelského místa za misijní nebo podporované se podává obdobně 

jako žádost o zřízení kazatelského místa podle čl. 2 těchto Pravidel. Nedílnou součást 

žádosti musí tvořit projekt, který formuluje cíle, postup a časový harmonogram kroků 

nutných pro dosažení stanovených cílů. K žádosti farního sboru musí být přiloženo 

vyjádření příslušného seniorátního výboru. 

2. Misijním kazatelským místem může synod prohlásit nově zřizované kazatelské místo 

v oblasti, ve které se práce ČCE dosud nekonala či nekoná. Kazatelské místo může být 

prohlášeno za misijní na dobu 2- až 5 let., V odůvodněných případech může synod i 

opakovaně tuto dobu prodloužit, celková doba však nesmí přesáhnout nejvýše na 10 let. 

3. Podporovaným kazatelským místem může synod prohlásit kazatelské místo tam, kde se 

(sborová) práce ČCE již konala nebo koná, kde však vlivem vnitřních či vnějších okolností 

došlo k poklesu aktivity sborového života. Synod může takové místo prohlásit za 

TISK č. 17/2 
(Komise C, D) 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17/2 

 

2 

 

podporované v případě, že je reálná naděje na obnovení sborové práce ČCE v plném 

rozsahu. Kazatelské místo může být prohlášeno za podporované na dobu 3 až 6 2 let, 

nejvýše na 4 roky. V odůvodněných případech může synod i opakovaně tuto dobu lhůtu 

prodloužit, celková doba však nesmí přesáhnout 9 let. o další 2 roky. 

4. Po dobu, po kterou je kazatelské místo prohlášeno za misijní nebo podporované, je 

příslušný církevní sbor zproštěn povinnosti provádět za toto místo odvod do Personálního 

fondu podle Statutu personálního fondu čl. 6, odst. 1., pokud synod nestanoví jinak. 

5. Po dobu, po kterou je kazatelské místo ve sboru prohlášeno za misijní nebo podporované, 

je příslušný církevní sbor povinen každoročně předložit prostřednictvím vyššího správního 

orgánu synodu zprávu o životě a práci sboru. Vyšší správní orgán ke zprávě připojí své 

stanovisko. 

6. Doba, po kterou je kazatelské místo prohlášeno za misijní nebo podporované, se u místa 

obsazeného farářem nebo jáhnem počítá od data uvedeného v rozhodnutí synodu, není-li 

uvedeno, pak od data vyhlášení usnesení synodu. U místa neobsazeného se tato doba počítá 

od data povolání faráře nebo jáhna na toto místo. Pokud není na takové kazatelské místo 

povolán farář nebo jáhen do tří let od rozhodnutí synodu, prohlášení kazatelského místa 

za misijní nebo podporované pozbývá platnosti. 

7. Skončí-li čerpání podpory před uplynutím lhůty doby, na niž je kazatelské místo prohlášeno 

za podporované či misijní, prohlášení místa za podporované či misijní zanikne. Sbor může 

znovu požádat o prohlášení místa za podporované či misijní. Celková doba podpory však 

nesmí v součtu přesáhnout 6 let. 

8. O počtu podporovaných a misijních míst na návrh synodní rady rozhodne synod. 

9. K žádosti o prohlášení kazatelského místa za podporované nebo misijní musí být přiložen 

projekt, který stanoví cíl, postup k jeho dosažení a časový rozvrh jednotlivých kroků. 

Součástí projektu musí být rozvaha za poslední dva ukončené roky, výkaz zisků a ztrát za 

poslední dva ukončené roky, rozpočet na aktuální rok, návrh rozpočtu na následující rok a 

přehled částek podpory požadované pro jednotlivé roky. 

10. Žádost o prohlášení kazatelského místa za podporované nebo misijní včetně vyjádření 

příslušného seniorátního výboru musí být synodní radě doručena nejpozději do 

31. března. 

Žádost, která bude synodní radě doručena po uplynutí shora uvedené lhůty, synodní rada 

synodu nepředkládá a vrátí ji předkladateli. 

11. Žádosti o prohlášení kazatelského místa za podporované nebo misijní doručené ve lhůtě 

dle odst. 10 projedná a vyhodnotí Komise pro hodnocení žádostí o prohlášení kazatelského 

místa za podporované nebo misijní (dále jen „Komise“). 

„Komisi“ tvoří 4 členové a 2 náhradníci. Jednu polovinu členů a náhradníků volí ze svých 

členů hospodářská komise synodu, druhou polovinu volí ze svých členů právní komise 

synodu. Volbu členů a náhradníků „Komise“ provedou hospodářská a právní komise 

synodu ve svém prvním zasedání.  

Členové „Komise“ na svém prvním zasedání zvolí předsedu „Komise“. 

12. Neúplné žádosti „Komise“ odloží a nebude je dále hodnotit. Doplňování žádostí po 

uplynutí lhůty dle odst. 10 není možné. 

K řádně podaným a úplným žádostem přijme „Komise“ usnesení, ve kterém uvede, které 

žádosti, v jakém pořadí a z jakých důvodů doporučuje synodu k přijetí. 

2. Synod usnáší změnu Pravidel zřizování a rušení kazatelských míst. Do Pravidel zřizování a rušení 

kazatelských míst se vkládá nový článek 7 tohoto znění: 

Čl. 7 Přechodná ustanovení 

Kazatelská místa prohlášená za misijní nebo podporovaná před účinností změny Pravidel zřizovaní 

a rušení kazatelských míst přijaté 2. zasedání 36. synodu, se řídí dosavadní úpravou. 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17/2 

 

3 

 

Usnesení 22/2 – Spolufinancování povolání kazatele z iniciativy SV/SR 

Synod ukládá synodní radě předložit synodu záměr spolufinancování povolání konkrétního kazatele 

z iniciativy seniorátního výboru nebo synodní rady tam, kde je zapotřebí poskytnout farnímu sboru 

nebo seniorátu nižší, ale dlouhodobou finanční podporu. 
 

Komise pro reformu správy církve, kterou synodní rada pověřila plněním tohoto úkolu, doporučuje 

sloučit všechny systémy podpory kazatelských míst z prostředků Personálního fondu do jednoho, 

přičemž o podpoře by na základě podnětu staršovstva nebo seniorátního výboru rozhodovala synodní 

rada a rozdělovala by podporu z rozpočtu, který na tento účel vyčlení synod. Sbory v současnosti žádají 

o prohlášení kazatelského místa za podporované či misijní, vedle toho stojí v pravidlech strategické 

místo se zvláštním režimem, dále je zde možnost čerpat jednorázovou podporu ze solidárních prostředků 

PF. Je to systém složitý a nepřehledný, přičemž pravidla pro jednotlivé druhy podpory se významně liší. 

Nový systém by synodní radě umožnil podporu poskytovat pružněji a více cíleně. Kladla by větší důraz 

na účelnost poskytované podpory (provázanost s rozvojovým plánem sboru), jejíž použití by se 

důsledněji vyhodnocovalo. Pokud synod s tímto záměrem vysloví souhlas, synodní rada předloží 

3. zasedání 36. synodu ucelený návrh změny dotčených řádů. 
 

Návrh usnesení 

Synod ukládá synodní radě připravit návrh změny řádů, která sjednotí všechny systémy podpory 

kazatelských míst z prostředků Personálního fondu do jednoho v intencích záměru uvedeného v tisku 

č. 17/2 na str. 3. 

 

Usnesení 22/3 – Změna grantových pravidel – podpora průkopnických míst 

Synod ukládá synodní radě předložit návrh změny Pravidel grantového systému pro diakonické a 

rozvojové projekty, která umožní dlouhodobou podporu pro průkopnická místa. 

Vzhledem k tomu, že tato podpora je možná i za stávajících Pravidel, došla synodní rada ve spolupráci 

s grantovou komisí k závěru, že 2. zasedání 36. synodu předloží návrh změny Pravidel, který podporu 

průkopnických míst zviditelní a současně umožní zaměřit grantový systém i na podporu projektů škol 

Evangelické akademie. Doposud projekty škol byly posuzovány podle kritérií určených pro rozvojové 

projekty sborů ČCE, které mají odlišné zaměření a rozvojové cíle. 

Synodní rada plněním tohoto úkolu pověřila grantovou komisi ve spolupráci s Ústřední církevní 

kanceláří ČCE. 

Návrh změny Pravidel je výsledkem společných konzultací o tom, jak upravit nejen Pravidla, ale jak 

formulovat také předmětnou výzvu. Předložený návrh obsahuje doplnění nových formulací 

v Pravidlech, které zvýrazňují žádoucí dlouhodobou podporu projektů zaměřených na misii a 

evangelizaci. Současně návrh doplňuje školy Evangelické akademie jako oprávněné žadatele, kteří 

projekty nemusí řešit ve spolupráci se sbory ČCE. To do budoucna umožní připravit principy finanční 

podpory škol EA formou grantů. Vedle výše zmíněných změn obsahuje návrh několik dalších změn, 

upřesňujících některé pojmy Pravidel na základě dlouhodobé zkušenosti s hodnocením rozvojových 

projektů. 

V souvislosti s tím, že stávající Pravidla umožňují dlouhodobou podporu pro průkopnická místa, byla 

již v letošním roce otevřena výzva na podávání žádostí na podporu takových projektů. Schválení 

předloženého návrhu umožní již v příštím roce otevřít i výzvu na podporu projektů škol Evangelické 

akademie. 

  



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17/2 

 

4 

 

Pravidla grantového systému pro diakonické a rozvojové projekty 

Preambule 

Posláním církve je podle Církevního zřízení ČCE „oslavovat Boha slovem i celým životem, zejména 

zvěstovat evangelium o spasení v Ježíši Kristu každé generaci a všem bez rozdílu, vysluhovat svátosti 

podle Kristova ustanovení, společnou prací horlivě usilovat o vždy plnější poznávání pravdy Boží, tvořit 

obecenství víry, lásky a naděje ve vzájemné službě a pomoci i v řádu a kázni podle Písem a přijímat 

odpovědnost za věci veřejné“. Při vědomí toho, že toto výsostně unikátní poslání církve nemůže ani ten 

nejlépe finančně a organizačně zajištěný projekt jakkoli nahradit nebo zastínit, stanovuje synod níže 

uvedená Pravidla grantového systému pro diakonické a rozvojové projekty (dále jen „pravidla“):  

Čl. 1 Oblast úpravy 

1. Tato pravidla upravují podmínky poskytování podpory pro diakonické a rozvojové projekty (dále jen 

„projekty“) pomáhající naplňovat základní poslání a cíle Českobratrské církve evangelické (dále jen 

„ČCE").  

Čl. 2 Vymezení pojmů 

Pro účely těchto pravidel se rozumí:  

1. „Sborem“ kterýkoli církevní sbor ve smyslu Církevního zřízení ČCE, tj. jak sbory farní, tak sbory 

seniorátní i sbor povšechný.  

2. „Rozvojovým projektem“ řízená činnost, která různými způsoby podporuje žádoucí změny v určité 

oblasti života sboru nebo i širší společnosti v místě, kde sbor působí.  

3. „Diakonickým projektem“ řízená činnost ve smyslu Řádu diakonické práce ČCE.  

4. „Mikroprojektem“ projekt malého rozsahu uskutečňovaný na úrovni farního sboru, na který lze 

poskytnout podporu z úrovně seniorátu podle čl. 7 odst. 1–4 těchto pravidel.  

5. „Podporou“ finanční příspěvek na projekt, poskytnutý podle těchto pravidel.  

6. „Grantovou komisí“ poradní orgán jmenovaný synodní radou k plnění úkolů plynoucích 

z grantového systému.  

7. „Výzvou“ text zveřejněný na návrh grantové komise synodní radou dle čl. 5 odst. 1–3.  

Čl. 3 Oblasti podpory 

1. Podporu lze poskytnout pro projekty spadající do některé z níže uvedených oblastí:  

a) Budování sborů a misie (Základní cíl: ČCE podporuje rozvoj a vznik nových společenství a 

služby sborů)  

b) Výchova a vzdělávání (Základní cíl: ČCE vede lidi k víře v Ježíše Krista a podporuje školy, 

které zřizuje)  

c) Diakonická práce (Základní cíl: ČCE pomáhá potřebným)  

d) Životní prostředí (Základní cíl: ČCE napomáhá péči o životní prostředí)   

2. O případné bližší kategorizaci oblastí podpory rozhoduje na návrh grantové komise v konkrétní 

výzvě synodní rada.  

3. Náklady na stavební práce a mzdové náklady mohou být z podpory financovány pouze v míře 

nezbytné pro dosažení hlavních cílů projektu.  

4. Na návrh grantové komise může synodní rada v konkrétní výzvě stanovit maximální podíl některých 

konkrétních nákladů na stavební práce a mzdových nákladů na celkovém rozpočtu projektu a 

stanovit minimální dobu udržitelnosti dosažených cílů projektu bez nutnosti žádat o další podporu.  

5. Na poskytnutí podpory není právní nárok.  

Čl. 4 Oprávnění žadatelé 

1. Žádost o podporu může podat kterýkoli sbor. Žádost může podat rovněž právnická osoba, která je 

organizační jednotkou Diakonie ČCE, nebo i jiná nestátní nezisková organizace, za podmínky, že 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17/2 

 

5 

 

se týká projektu spadajícího do oblastí podpory dle čl. 3 odst. 1 těchto pravidel, uskutečňovaného 

ve spolupráci s některým sborem (sbor tuto spolupráci písemně potvrdí). 

2. Žádost o podporu může podat také škola zařazená do sítě škol Evangelické akademie. 

Podmínkou je, že podporovaný projekt je určen na rozvoj školy a zkvalitnění výuky. Tyto 

projekty nemusí být uskutečňovány ve spolupráci s některým sborem, ale musí je doporučit 

ústředí EA.  

2.3. K projektům na úrovni farních sborů si grantová komise může vyžádat stanovisko seniorátního 

výboru.  

3.4. Povinné součásti a formální náležitosti žádosti budou vždy uvedeny v příslušné výzvě.  

Čl. 5 Podmínky a průběh projednání 

1. Na doporučení grantové komise vyhlásí synodní rada zpravidla jednou ročně výzvy k předkládání 

žádostí o podporu, a to vždy nejméně 2 měsíce před stanoveným termínem odevzdávání žádosti, 

nejpozději do 31. 7. v daném roce.  

2. Součástí každé výzvy jsou mj. podmínky pro poskytnutí podpory včetně minimální výše 

spolufinancování ze strany žadatele či z jiných zdrojů a kritéria hodnocení žádosti.  

3. V podmínkách příslušné výzvy může být stanovena také povinná doba udržitelnosti projektu.  

4. Po uzávěrce termínu podávání žádostí projedná grantová komise žádosti ve dvou krocích. V prvním 

kroku vyřadí žádosti, které nesplňují podmínky stanovené ve výzvě. U neúplných žádostí může 

vyzvat žadatele k doplnění, případně k úpravě projektu. Ve druhém kole pak grantová komise 

a připraví na základě věcného hodnocení podle kritérií stanovených ve výzvě seznam projektů 

doporučených ke schválení synodní radě.  

5. O přiznání podpory na projekt rozhoduje synodní rada.  

Čl. 6 Průběh financování 

1. O poskytnutí podpory uzavře synodní rada s jejím příjemcem smlouvu, kterou podepíší statutární 

zástupci obou stran.  

2. Financování projektů probíhá na základě podmínek stanovených ve výzvě a následně popsaných 

ve smlouvě o poskytnutí podpory.  

3. Příjemce podpory je v případě dodávek přesahujících částku 100 000 Kč povinen vypsat na plnění 

předmětu dodávky výběrové řízení nebo realizovat průzkum trhu podle závazných pravidel 

stanovených ve výzvě.  

4. Po celou dobu realizace projektu a jeho stanovené udržitelnosti nesmí příjemce podpory převést bez 

souhlasu synodní rady vlastnické právo k majetku pořízenému nebo technicky zhodnocenému 

v rámci projektu na třetí osobu, případně zřídit k tomuto majetku zástavní právo.  

5. Příjemce podpory je povinen předložit synodní radě nejpozději do termínu uvedeného ve smlouvě 

o poskytnutí podpory závěrečnou zprávu o realizovaném projektu a jeho závěrečné vyúčtování.  

6. Synodní rada je oprávněna kontrolovat plnění podmínek, za kterých byla podpora poskytnuta, a 

v případě jejich nedodržení uplatnit sankce uvedené ve smlouvě.  

7. Finanční prostředky určené na diakonické a rozvojové projekty, které nebyly rozděleny v daném 

rozpočtovém roce, použije synodní rada k podpoře diakonických a rozvojových projektů v roce 

následujícím.  

Čl. 7 Mikroprojekty 

1. Z finančních prostředků určených na diakonické a rozvojové projekty se oddělí celková částka 

1 milion Kč ročně na podporu mikroprojektů na úrovni farního sboru ze strany seniorátů.  

2. O přidělení finančních prostředků na mikroprojekty rozhoduje příslušný seniorát podle svého 

uvážení a vlastních pravidel, která přiměřeně respektují rámcové zásady pravidel grantového 

systému na celocírkevní úrovni.  

3. O proporcionálním rozdělení finančních prostředků uvedených v čl. 7. odst. 1 mezi jednotlivé 

senioráty rozhodne synod.  

4. O rozdělení prostředků na mikroprojekty informují seniorátní výbory synodní radu.  



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17/2 

 

6 

 

Čl. 8 Ostatní projekty 

1. Přibližně 0,5 mil. Kč ročně bude po dobu stanovenou synodem určeno pro přímé financování stálých, 

osvědčených projektů povšechného sboru, např. pobyty pro lidi s postižením. Seznam takových 

projektů vede a každoročně schvaluje synodní rada.  

Čl. 9 Závěrečná ustanovení 

1. Tato pravidla nabývají účinnosti dnem zveřejnění usnesení 2. zasedání 34. synodu.  

Tato pravidla byla změněna následujícími usneseními:  

− usnesením 1. zasedání 35. synodu ČCE č. 64, 

− usnesením 2. zasedání 36. synodu ČCE č. XX.  

Návrh usnesení 

Synod usnáší změny Pravidel grantového systému pro diakonické a rozvojové projekty uvedené v tisku 

č. 17/2 na str. 4–6. 

 

Usnesení 22/7 – Odvod sborů do PF za kazatele nad 1,0 úvazku 

 +  

Usnesení 22/8 – Přímý odvod administrovaných sborů do PF 

Synod ukládá synodní radě připravit změnu církevních řádů, která zakotví, že farní sbor, který má 

kazatele povolané na více než 1,0 úvazku, bude do Personálního odvodu odvádět nad rámec 1,0 

úvazku úměrnou část součtu paušální části a základu pro výpočtu poměrné části odvodu do 

Personálního fondu. 

Synod ukládá synodní radě připravit změnu církevních řádů, která zakotví, že administrovaný farní 

sbor bude odvádět příspěvek sboru administrátora přímo do Personálního fondu. 

Požadavek na úpravu odvodu farních sborů do Personálního fondu je plněn návrhem úpravy Statutu 

Personálního fondu, který připravil poradní odbor organizační a právní. Návrh počítá s účinností změn 

od počátku r. 2025, aby nedošlo k nejasnostem ve výši odvodů pro r. 2024. 

Návrh změny Statutu Personálního fondu 

Synod usnáší změnu Statutu Personálního fondu čl. 5 a čl. 6 odst. 1. S účinností od 1. 1. 2025 se 

dosavadní čl. 5 a dosavadní čl. 6 odst. 1 mění takto: 

Čl. 5 Příjmy Personálního fondu  

1. Příjmy Personálního fondu tvoří: 

a. pravidelné odvody všech církevních sborů dle čl. 6 tohoto statutu, 

b. výnosy provozní i investiční části Personálního fondu dle příslušných 

odstavců čl. 2 tohoto statutu, 

c. výnosy sbírky solidarity sborů, 

d. finanční náhrada a příspěvek na podporu činnosti dle ŘHC čl. 13 odst. 6, 

e. dary tuzemských a zahraničních fyzických a právnických osob. 

2. Synod stanovuje pro jednotlivý kalendářní rok či několik kalendářních roků výši odvodu 

církevního sboru do Personálního fondu. 

3. Odvod farního sboru za kazatelská místa do výše jednoho plného úvazku se skládá z paušální 

části, jejíž výši stanovuje synod usnesením, a z poměrné části, která se pro jednotlivé farní sbory 

vypočítá ze synodem stanoveného základu pro výpočet poměrné části odvodu podle synodem 

stanoveného klíče, který zohledňuje život farního sboru za uplynulé období. 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/spf.html#C2


2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17/2 

 

7 

 

4. Odvod farního sboru za obsazená kazatelská místa nad rámec jednoho plného úvazku, 

Oodvod seniorátního a povšechného sboru za obsazené kazatelské místo a odvod církevních 

sborů za obsazené místo pastoračního pracovníka odpovídá součtu paušální části a základu pro 

výpočet poměrné části odvodu stanovených synodem. 

5. Pokud synod pro určitý kalendářní rok nestanoví výši odvodu do Personálního fondu, jsou sbory 

povinny provést odvod do Personálního fondu ve výši stanovené pro poslední kalendářní rok, 

pro který synod výši odvodu do Personálního fondu stanovil. 

Čl. 6 Povinnosti církevních sborů a orgánů při provádění odvodů do Personálního fondu 

1. Sbory jsou povinny provádět roční odvody do Personálního fondu podle těchto pravidel: 

a. Farní Církevní sbory, v nichž pracuje farář, jáhen nebo pastorační pracovník, odvádějí 

paušální část odvodu ve výši, která odpovídá rozsahu a době trvání jeho pracovního 

úvazku. 

b. Neobsazené administrované sbory odvádějí do Personálního fondu částku, která se 

rovná příplatku za administraci stanovenému mzdovým řádem, navýšenou o pojistné na 

veřejné zdravotní pojištění a sociální pojištění hrazené zaměstnavatelem. Současně 

přispívají sboru administrátora odvádějí do Personálního fondu částkou částku, která 

činí nejméně 20 % součtu paušální části a základu pro výpočet poměrné části odvodu 

stanovených synodem a odpovídá době trvání administrace. Na tento příspěvek tento 

odvod není možné žádat podporu ze solidárních prostředků. 

c. Všechny farní sbory odvádějí poměrnou část odvodu do Personálního fondu vypočtenou 

podle synodem stanoveného klíče. Poměrná část odvodu není závislá na obsazení 

kazatelského místa. 

d. Odvod farního sboru, jehož farář je pověřen administrací neobsazeného sboru, je za 

každý takový administrovaný sbor snížen o 20 % součtu paušální části a základu pro 

výpočet poměrné části odvodu stanovených synodem, a to ve výši, která odpovídá době 

trvání administrace. 

d. e. Za dobu pracovní neschopnosti faráře, jáhna nebo pastoračního pracovníka kratší než 

3 měsíce odvádí sbor plný odvod stanovený způsobem uvedeným v tomto odstavci. 

 

Usnesení 22/9 – Mzdy a bydlení kazatelů – informovanost sborů  

Synod bere na vědomí záměry synodní rady týkající se platů a bydlení farářů a jáhnů uvedené v části 

6 a doporučuje SR podrobně o nich informovat farní sbory. 

S návrhem přepracovaných pravidel pro tvorbu mezd farářů a jáhnů a s tím souvisejícím návrhem nové 

směrnice synodní rady, která upravuje bydlení farářů a jáhnů, byly formou videoprezentace seznámeny 

sbory dne 3. 4. 2024. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=E6Ba8VgBYl0

